Ce long passage montre bien que l'action directe de la volonté se limite à pousser l'intellect à accomplir ses opérations propres mais qu'elle ne peut pas en déterminer l'issue. La volonté administre la rencontre de l'intellect et de son objet, non l'issue de cette rencontre. C'est seulement quand la volonté modifie l'objet lui-même, par les canaux que nous avons décrits, qu'elle contrôle indirectement le jugement de l'intellect.

Tout ce que nous venons de voir vaut pour l'intellect pratique. Or les jugements relevant de la foi sont des jugements de l'intellect spéculatif. La volonté peut-elle exercer sur ce dernier une influence semblable ? Est-ce en particulier le cas pour ce qui concerne l'acte de foi ? C'est à cette question que nous allons maintenant répondre.

occurrunt intellectui, et sic hujusmodi determinationem per se et directe facit objectum, voluntas autem per accidens et indirecte. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 224)*

³⁹¹ « [...] sicut verum simpliciter est objectum intellectus speculativi, ita verum in ordine ad voluntatem et ad opus est objectum practici. Cum ergo voluntas movetur a fine aliquo et determinat intellectum quantum ad exercitium actus considerandi expedientia ad consecutionem talis finis, non est in dominio vel potestate voluntatis quid intellectus judicet vel non judicet expediens et cui assentiat esse consentiendum vel non consentiendum, sive eligendum vel non eligendum. Hoc enim dependet ex re objecta et apprehensa in habitudine ad finem dictum et in convenienti applicatione intellectus, remotis impedimentis, ad considerandum quae circa talia sunt consideranda. Ergo sic habet determinare intellectum ad exercitium actus ; et sic habere dicitur dominium super intellectum, uno modo, sicut dictum est, faciendo quod activum quod natum est determinare per se passivum conjungatur ipsi passivo et ipsum ad actum determinet quantum ex natura sua natum est ipsum determinare et movere, non faciendo quod sic vel aliter ipsum objectum habeat intellectum determinare [...]. » *Quodl. VI q. II (GF II p. 223)*

3. La production volontaire ou surnaturelle d'une connaturalité entre l'intellect spéculatif et son objet comme condition de possibilité de l'acte de foi

Au premier abord, la volonté exerce sur l'intellect spéculatif le même type d'influence directe que sur l'intellect pratique. En effet, lorsque la noblesse d'un certain objet de spéculation est appréhendée, la volonté commande à l'intellect de le prendre en considération³⁹². Cependant, qu'il s'agisse d'assentir ou de dissentir à l'objet considéré, cela dépendra de l'intellect et non de la volonté³⁹³.

Godefroid présente deux cas. Dans le premier cas, la volonté pousse l'intellect à considérer la quiddité de l'ange afin de connaître cette dernière³⁹⁴. Dans le second cas, elle le pousse à considérer le nombre d'astres qui sont dans le ciel afin de déterminer s'ils sont en nombre pair ou impair³⁹⁵. Dans la mesure où ni les anges ni les astres ne sont accessibles à l'examen de l'intellect, ce dernier pourra enquêter à leur sujet mais ne parviendra jamais à aucune détermination, à quelque degré que la volonté lui commande d'aboutir à une certitude à ce sujet.

On peut néanmoins remarquer que les exemples choisis par Godefroid semblent volontairement abscons. Il est imaginable qu'il les ait choisis pour cela. N'importe qui sera en effet frappé de l'impuissance de la volonté à faire croire à quelque chose d'aussi indifférent et lointain que le nombre pair ou impair des astres. Chez Olivi, on s'en souvient, plus la volonté unit l'intellect à son objet, plus la fermeté de l'adhésion à cet objet peut être forte. Mais si la

³⁹² « Ex apprehensione enim nobilitatis objecti circa speculabilia aliqua, voluntas, sive ipse homo per voluntatem ex huiusmodi apprehensione factus in actu volendi illa, specialiter quasi applicat intellectum et illa objecta ad invicem movendo quantum ad exercitium actus ad considerandum circa talia specialiter, quo facto ipse intellectus a specialibus objectis ad speciales actus per se determinatur et ab eis actuatur, non ab ipsa voluntate. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 222)*

³⁹³ « Unde, si voluntas applicet intellectum ad considerationem alicujus, sive secundum simplicem apprehensionem, sive secundum complexam, ad hoc scilicet quod talem vel talem apprehensionem habeat intellectus de illo, vel assentiendo affirmative vel dissentiendo negative, non oportet tamen hoc fieri in intellectu, scilicet quod talem rem sic vel sic apprehendat, sive quod de tali re formet talem apprehensionem veridicam. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 222)*

³⁹⁴ « Si enim voluntas applicet intellectum ad cognoscendum quod quid est de angelo, bene determinatur intellectus quantum ad exercitium huiusmodi actus a voluntate et excluditur actus considerandi circa alia per voluntatem qua vult intellectum nunc determinate considerare circa quod quid est angeli ; sed quia quidditas angeli est ita remota a sensibus a quibus sortitur intellectus notitiam quod non potest repraesentari in aliquo phantasmate nec etiam pro statu viae potest immediate videri et sic non potest intellectus sua apprehensione circa hoc formare diffinitionem indicantem quod quid est ; ideo nullo modo determinatur intellectus ad hunc actum. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 222-223)*

³⁹⁵ « Similiter etiam si moveat voluntas intellectum ad considerandum circa hoc quod est astra esse paria vel imparia, [...] quia objectum non sic est evidens intellectui quod ex ejus apprehensione possit formare rationem concludentem quod sint astra paria vel imparia, non determinatur intellectus ad alterum, quantumcumque voluntas appetat vel imperet quod ad alterum, quantumcumque voluntas appetat vel imperet quod ad alterum cum aliqua certitudine determinetur et displiceat ei quod hoc non sit factum. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 223)*

volonté unit l'intellect à son objet, c'est par amour pour ce dernier. Olivi choisit pour illustrer son propos des exemples évoquant famille ou amis.

Les cas proposés par Godefroid excluent d'emblée tout investissement affectif de ce genre. Notre auteur a alors beau jeu d'affirmer que, si fortement que la volonté puisse pousser l'intellect à considérer un objet donné, si l'une ou l'autre vérité au sujet de cet objet ne lui est tout simplement pas accessible, jamais il ne sera en mesure de l'appréhender avec quelque certitude que ce soit. Or on peut douter que la volonté pousse quiconque à chercher à savoir si les astres sont pairs ou impairs. Notre auteur est en tout cas cohérent dans son refus du volontarisme doxastique direct.

On peut alors se demander comment il peut rendre compte du fait que des croyants, qu'ils soient catholiques ou hérétiques, parviennent à être certains de la vérité non démontrable de telle ou telle proposition et concernant tel ou tel élément inconnaissable ici-bas.

C'est la notion de connaturalité que nous avons rencontrée plus haut qui est reprise pour rendre compte d'un jugement spéculatif de l'intellect qui ne soit pas causé par un examen rationnel. Il suffit en effet d'entendre fréquemment répéter la même chose pour finir par y assentir, du fait de l'acquisition, au fil de ces répétitions, d'une disposition dont découle une connaturalité de l'intellect avec ce qui est répété. C'est ainsi que l'on peut assentir de manière parfaitement ferme à n'importe quoi, y compris à quelque chose de faux. Du reste, une telle disposition n'est pas nécessairement acquise de cette manière mais peut être présente naturellement dans l'intellect ou infusée par Dieu³⁹⁶.

Pour montrer que l'assentiment de foi est bel et bien un assentiment produit par une disposition de ce type, Godefroid procède par élimination.

Il exclut d'abord l'évidence³⁹⁷ de la chose considérée et celle du raisonnement en s'appuyant sur le propos de Grégoire le Grand, selon lequel « la foi dont la raison humaine fournit l'expérience n'a pas de mérite ». Or la foi, comme vertu théologale, se doit d'être

³⁹⁶ « [...] sicut dictum est circa intellectum practicum, quod ex dispositione causata ex consuetudine operum voluntatis vel appetitus causatur dicta apprehensio vel hujusmodi assensus vel iudicium intellectus practici, ita etiam ex aliqua dispositione existente in intellectu vel ex natura vel per acquisitionem ex consuetudine audiendi aliqua frequentius, et etiam per infusionem alicujus habitus a Deo, potest intellectus sic esse dispositus quod firmiter assentiet aliquibus, non propter rei vel rationis sumptae ex parte rei secundum se aliquam evidentiam, sed propter quamdam connaturalitatem intellectus sive intelligibilitatis ad illa ex hujusmodi dispositione. Quod patet, quia etiam falsis, sub ratione tamen veri, omnino certitudinaliter aliquando adhaerent aliqui non potentes ad hoc reddere aliquam rationem specialem. Cum etiam adhaerent aliquibus certissimis in veritate, tamen non adhaerent eis propter ipsarum in sua entitate evidentiam, sed propter hujusmodi aliqualem dispositionem. » *Quodl. VI q. 11* (GF II p. 224-225)

³⁹⁷ Sur le sens du terme évidence chez Godefroid, on se reportera à notre troisième partie.

méritoire. Ainsi, ce n'est pas en vertu d'une évidence, qu'elle soit immédiate ou procède d'un raisonnement, que peut se produire un assentiment de foi³⁹⁸. Il exclut ensuite la disposition engendrée par l'habitude prise d'accomplir des actes de la volonté ou de l'appétit, puisque ceux-ci ne concernent que les objets de l'intellect pratique, selon les considérations exposées un peu plus haut³⁹⁹. Il exclut enfin les raisonnements non évidents destinés à prouver les vérités de foi et les raisonnements fondés sur des autorités humaines, donc faillibles. De tels raisonnements ne sauraient engendrer qu'une estimation probable et incertaine car elle est accompagnée par la crainte que l'opposé ne soit vrai⁴⁰⁰.

Il ne reste donc qu'une seule solution : les assentiments qui dépendent d'une disposition, soit engendrée par l'audition répétée de ce qu'il s'agit de croire, soit mise en nous par Dieu. Ces assentiments sont les seuls à être à la fois certains et non fondés sur l'évidence⁴⁰¹.

Selon Godefroid, le fait que la foi en général procède d'une telle disposition de l'intellect spéculatif explique pourquoi la foi du vulgaire est plus forte que celle des philosophes. En effet, le peuple n'entend que les vérités de la foi, tandis que le philosophe entend bien d'autres choses et son intellect risque de s'habituer à quelque chose de faux et de contraire aux vérités de foi (sans compter que certains raisonnements probables aboutissant à une conclusion contraire à la foi peuvent être difficiles à réfuter)⁴⁰². On suppose donc que ces dispositions au faux viendraient faire pièce à la disposition à adhérer aux vérités de foi.

³⁹⁸ « [...] credibilibus complexis non assentiat intellectus propter evidentiam rei vel rationis quia, secundum Gregorium, fides non habet meritum cui humana ratio praebet experimentum ; [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 225)*

³⁹⁹ « [...] nec etiam ex dispositione acquisita per consuetudinem operum voluntatis vel appetitus, in quantum est de his quae non pertinent ad practicum intellectum ; [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 225-226)*

⁴⁰⁰ « [...] nec voluntas potest etiam determinare intellectum speculativum nisi modo supradicto qui non sufficit ad assensum causandum qui debet esse in fidei ; quia ex hoc quod aliquis per imperium voluntatis faceret intellectum stare in consideratione credibilium et in adinventionem rationum per quas posset assensus induci, vel ad audiendum viros authenticos circa notitiam talium, non posset causari nisi quaedam probabilis aestimatio ex apparentia rationum vel ex auctoritate dicentis, et non firma adhaesio absque formidine de opposito [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 226)*

⁴⁰¹ « [...] et ideo non videtur causari huiusmodi firmitas adhaesionis directae, nisi ex aliqua dispositione ipsius credentis vel infusa vel causata dicto modo per assuefactionem audiendi talia [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 226)*

⁴⁰² « Et ita ideo fides vulgi est fortior quam fides philosophorum, quoniam vulgus non assuevit audire aliud ; philosophi autem audiunt multa. Unde, non solum verum est in moralibus quod dicit Philosophus, secundo Ethicorum : non parum differt sic vel sic a juventute assuefieri, sed multum. Sed hoc etiam verificatur in aliis, ut patet, quia ex consuetudine huiusmodi et non alia ratione vel minus evidenti quidam ut plurimum quibusdam opinionibus adhaerent. Propter quod magna diligentia adhibenda est ut homo assuescat cogitare et audire meliora. Huiusmodi autem diligentiae domini sumus [...]. » *Quodl. VI q. 11 (GF II p. 225)*

Et encore : « [...] rationes contra veritatem articulorum inducibiles sunt adeo apparentes probabiles quod vix et cum magna difficultate etiam a multum peritis dissolvuntur, propter quod potest dici illud Commentatoris super

Godefroid insiste ainsi sur l'importance de ne s'habituer dès la jeunesse à penser et à entendre que le meilleur et le plus noble. Il insiste également sur l'imputabilité d'une telle habitude au sujet lui-même, puisque c'est librement que la volonté dirige l'attention de l'intellect vers tel ou tel objet de manière habituelle. La responsabilité de ce qu'il croit est imputable au sujet car ses croyances découlent directement des dispositions qu'il aura acquises librement⁴⁰³.

Une telle disposition acquise peut l'être au sujet de n'importe quel objet. Ainsi, un enfant élevé parmi les fidèles l'acquerrait au sujet des articles de foi catholiques, un hérétique au sujet de son hérésie, un infidèle au sujet des fictions auxquelles il croit. On retrouvera chez Duns Scot une telle conception. Cela veut bien dire que, même si cette disposition fait adhérer sans crainte, son existence ne garantit en rien que ce à quoi l'on adhère soit vrai⁴⁰⁴. Est-ce à dire que la foi catholique ne serait pas mieux fondée qu'une autre ? Godefroid répond qu'elle l'est, car la disposition qui fait adhérer le bon croyant n'est pas acquise mais infusée en lui au baptême par Dieu. Or Dieu, qui est la vérité première elle-même, ne peut nous faire adhérer qu'au vrai. C'est cela qui fait la supériorité de la foi catholique, surnaturelle par essence⁴⁰⁵.

On peut donc dire pour résumer que, chez Godefroid, la foi est une certaine disposition infusée par Dieu qui engendre en nous (ou se décrit comme) une connaturalité entre l'intellect et l'objet de foi, qui est telle que l'intellect adhérera avec une certitude ferme à l'objet de foi.

Cette définition appelle deux remarques. Tout d'abord, comme Godefroid le dit, celui qui croit quelque chose de faux est tout aussi certain de la vérité de cette chose fausse que

principium tertii Physicorum : fortior est fides vulgi quam fides philosophorum, quia illi in credendo modicam difficultatem patiuntur quia efficaciam rationum, quibus videtur fides impugnari, non percipiunt. » *Quodl. VIII q. 7* (GF III p. 81)

⁴⁰³ « Negligentia vero multa mala facit in talibus ; et quia praedictarum dispositionum causa secundum intellectum, qua scilicet ex frequenter audire vel cogitare aliqua efficimur tales quod non de facili, nisi talia recipimus, – quarum secundum appetitum, ut dictum est, sumus causa et domini propter libertatem voluntatis per quam in nobis est circa talia intellectum applicare vel ab eis ipsum divertere, – ideo etiam talia nobis imputantur. » *Quodl. VI q. 11* (GF II p. 225)

⁴⁰⁴ « [Talis dispositio] tamen non sufficit ad causandum firmam adhaesionem solum circa vera ; quia si aliquis puer inter fideles nutriatur et modo fidelium instruatur, qui nec baptizetur nec ei gratia causans habitum fidei infundatur, talis tamen ex consuetudine audiendi credibilia acquirat dispositionem per quam quodammodo ita firmiter adhaerebit creditis etiam absque formidine, sicut alius baptizatus ; – prout non solum haeretici qui quantum ad aliquos articulos fidem informem habent, sed etiam infideles se rectam fidem habere aestimantes firmiter et absque formidine adhaerent suis fictionibus, et pro eis etiam morti se exponunt. » *Quodl. VI q. 11* (GF II p. 226)